
 

 

Comune di Firenze 

Direzione Sistemi Informativi – Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 

Via Reginaldo Giuliani, 250 – 50141 Firenze 

Telefono 055 3283807-16 * Fax 055 3283823 

Email direzione.sistemiinformativi@comune.fi.it 

  

Avviso Pubblico PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 2.2 Sub-investimento 2.2.3 

“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) Enti Terzi – Comuni” - FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NextGenerationEU - CUP H11F25000350006 

 

ORDINATIVO DI FORNITURA 

(CONTRATTO ATTUATIVO) 

Accordo Quadro fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e il Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese composto da Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (mandataria), e TD Group Italia S.r.l., e 

GPI S.p.A. (mandanti) avente ad oggetto ˝Servizi di sviluppo, manutenzione adozione e conduzione di un 

ecosistema di applicazioni Target RT della GR e degli Enti del territorio regionale” CIG: 98968746C9. 

 

Il sottoscritto FERDINANDO ABATE 

per l’Amministrazione COMUNE DI FIRENZE Direzione sistemi informativi 

C.F. 01307110484 

Con sede in Firenze, piazza Signoria 1  

Tel 055 3283811 PEC direzione.sistemiinformativi@pec.comune.fi.it 

autorizzato ad impegnare legalmente e formalmente l’Amministrazione Contraente sopra indicata e a 

sottoscrivere il presente Contratto Attuativo 

PREMESSO 

- che in data 21/05/2024 è stato stipulato un Accordo Quadro tra Regione Toscana-Soggetto Aggregatore e 

il Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. 

(mandataria), e TD Group Italia S.r.l., e GPI S.p.A. (mandanti), - N. 10028 di Repertorio ed il N.6154 di 

Raccolta degli atti di Regione Toscana – registrato a mezzo Modello Unico Informatico all'Agenzia delle 

Entrate, Ufficio Territoriale di Firenze 1, in data 29/05//2024 al n. 20384 Serie 1/T, avente ad oggetto 

˝Servizi di sviluppo, manutenzione adozione e conduzione di un ecosistema di applicazioni Target RT della 

GR e degli Enti del territorio regionale” CIG: 98968746C9; 

- che ai sensi del suddetto Accordo Quadro il Dirigente del Settore “Sistema Informativo, Architettura 

Applicativa e Cyber Security” della Direzione “Sistemi Informativi, Infrastrutture Tecnologie e Innovazione” 

è il RUP (responsabile unico del procedimento) dell’Accordo; 

- che l’Amministrazione Contraente rientra tra i soggetti che possono utilizzare l’Accordo Quadro stipulato 

con il Fornitore; 

- che l’Amministrazione Contraente ha nominato quale proprio RUP del contratto attuativo il Sig Ferdinando 

Abate; 



 

 

Comune di Firenze 

Direzione Sistemi Informativi – Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 

Via Reginaldo Giuliani, 250 – 50141 Firenze 

Telefono 055 3283807-16 * Fax 055 3283823 

Email direzione.sistemiinformativi@comune.fi.it 

  

- che il Progetto esecutivo emesso dal fornitore prot. in data 17/9/2025 validato in data 19/9/2025 con prot. 

353844 dall’Amministrazione contraente e approvato dalla stessa con atto provvedimento dirigenziale n. 

DD/2025/06768 in data 25/9/2025; 

- che l’Atto di adesione all’Accordo quadro oggetto del presente Accordo quadro è stato approvato dal RUP 

dell’Accordo quadro stesso per un importo complessivo di € 159.210,08 oltre IVA nei termini di legge, 

calcolato secondo i prezzi indicati nel Dettaglio economico in data 17/9/2025 

- che con il suddetto Atto l’Amministrazione Contraente provvedeva alla copertura finanziaria della spesa; 

-che il CIG derivato del contratto attuativo è riportato nella scheda di sintesi dell’ordinativo e il CUP è 

H11F25000350006; 

- che l’Accordo Quadro, il Capitolato Tecnico e i suoi allegati definiscono la disciplina normativa e 

contrattuale comprese le modalità di esecuzione dei Contratti Attuativi; 

- che il Fornitore, con la stipula dell’Accordo Quadro, è tenuto ad eseguire le prestazioni indicate in ogni 

singolo Contratto Attuativo alle condizioni, modalità e termini stabiliti nello stesso Accordo Quadro e nel 

Capitolato tecnico e ai prezzi indicati dallo stesso nel Dettaglio Economico, allegato all’Accordo Quadro 

medesimo; 

ORDINA 

L’esecuzione delle seguenti prestazioni come da Progetto Esecutivo allegato: 

3.1 Sviluppo di nuove funzionalità Servizi di Sviluppo e Manutenzione Evolutiva (SVI) - € 251,12 

giornate/uomo 

La/Le fattura/e relativa/e al presente Contratto Attuativo intestata/e a Comune di Firenze - codice fiscale 

01307110484 CIG (derivato) deve/devono essere emessa/e: 

- per le attività a giorni/persona dopo la verifica di conformità in corso di esecuzione con esito positivo 

dell'ordine rispetto al quale si riferiscono, 

La verifica di conformità sarà effettuata ai sensi dell’art. 12 del Capitolato Normativo. 

L’ultima fattura deve essere inviata dopo la verifica di conformità definitiva effettuata ai sensi dell’art. 12 

del Capitolato Normativo. 

Le fatture elettroniche intestate a Comune di Firenze – codice fiscale 01307110484, CUU D9IDV3, dovranno 

essere inviate tramite i canali previsti dalla FatturaPA, con le specifiche previste dal D.M. n. 55 del 

03/04/2013 “Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica”, 

con l’indicazione del numero di protocollo del presente Contratto Attuativo, del codice CIG derivato, del 

CUP H11F25000350006 Avviso Pubblico PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 2.2 Sub-

investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) Enti Terzi – Comuni” - FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU e dell’atto di impegno DD/2025/06878; si ricorda altresì che 

per effetto della L. 190/2014, che dispone l’applicazione del regime dello "Split payment ", il Fornitore nel 

tracciato della fattura elettronica deve riportare nel campo “Esigibilità IVA” la lettera “S” (Scissione 

pagamenti). 



 

 

Comune di Firenze 

Direzione Sistemi Informativi – Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 

Via Reginaldo Giuliani, 250 – 50141 Firenze 

Telefono 055 3283807-16 * Fax 055 3283823 

Email direzione.sistemiinformativi@comune.fi.it 

  

 

Per quel che riguarda le ritenute dello 0,50 % di cui all’art. 30, co. 5, del D. Lgs. 50/2016, l’Amministrazione 

contraente individua la seguente modalità operativa della suddetta ritenuta: 

- che le fatture emesse nel corso dell’esecuzione del servizio NON siano decurtate della suddetta 

percentuale.  

Le fatture relative ad Interventi e ai Progetti di riferimento PNRR o altri strumenti di programmazione 

dell'Amministrazione contraente devono altresì contenere gli elementi obbligatori di tracciabilità previsti 

dalla normativa vigente e, in ogni caso, gli elementi necessari a garantire l’esatta riconducibilità delle spese 

al progetto finanziato (CUP, CIG derivato, c/c per la tracciabilità flussi finanziari, indicazione riferimento al 

titolo dell’intervento e al finanziamento da parte dell’Unione europea e all’iniziativa Next Generation EU, 

ecc.). 

Le Fatture che pervengono in modalità diversa da quella sopra indicata o che non contengano tutti gli 

elementi sopra riportati non verranno accettate. 

I corrispettivi saranno accreditati sul conto corrente intestato alla società mandataria del Raggruppamento 

nel rispetto della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e di quanto indicato all’articolo 14 dell’Accordo Quadro. 

L’Amministrazione contraente è il soggetto che procederà con l’applicazione delle penali così come definite 

all’art. 20 dell’Accordo Quadro. 

Per le parti non richiamate nel presente documento si fa espresso rinvio a quanto contenuto nell’Accordo 

Quadro e nel Capitolato Tecnico. 

 

L’Amministrazione Contraente 

Il Dirigente 

Ferdinando Abate 

 

 

Allegati: 

Progetto Esecutivo 

Data Protection Agreement 

 


		2025-10-21T10:19:26+0200
	Ferdinando Abate




